Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de modo, qua princeps Graziani a Turcis in captivitatem abduci debebat; 

de eiusdem Graziani fuga sub patrocinium exercitus Poloni. 
("Avviso") 

A.M.F. F. 4295-a, f. 146. 

Di Cracovia 24 Settembre 1620. 
Da confini della Moldavia habbiamo buone nuove, sendosi li nostri 

impadroniti quasi di tutta quella provmcia, come si può vedere dal 
seguente capitolo d'una lettera scrittaci di Jasse da un amico. 

Questo Principe nostro di notte tempo scappò della guardia che 
l'osservava et andò una lega lontano di qui con 200 soldati, suoi fedeli, 
per riscontrare 40 Capigi che venivano di Costantinopoli per farlo pri
gione et condurlo alla Porta. Et giunti dove esso Graziani haveva pian
tato il padiglione, il capo di esso gli messe le mani al petto dicendogli: 
traditore, tu sei prigione del Gran Signore. Il Principe, senza dir altro, 
gli dette con la mazza ferrata nella testa et se lo messe a' piedi, al 
qual motivo da suoi soldati furono tagliati a pezzi gli altri 39, et subito 
furono anco tagliati a pezzi nell'istesso tempo circa 1500 Turchi tra 
mercanti et soldati, con bottino di 200 mila tallari. Et nell'istesso tempo 
l'esercito Pollacco entrò in questa provincia, il dominio della quale, 
con giuramento de popoli, è stato renunziato dal detto Principe alla 
Corona di Pollonia, et ha domandato passaporto per lui et per la sua 
famiglia. Et hora detto Graziani si trova nell'esercito Pollacco con 2000 
soldati a suo soldo, et si dice che Sua Maestà gli darà il detto Principato, 
et che intanto l'esercito Pollacco vi si tratterrà per svernarvi. Et forse 
passerà avanti all'assedio d'Andrioli, non vi essendo hora alcuno esercito, 
né di Turchi né di Tartari al che passino far testa, ma nell'anno prossimo 
s'aspetta grosso esercito di Turchi. 

Di Leopoli 17 detto. 
Ci è nuova, ma non sicura, che sia seguita giornata tra li nostri et 

Schender Bassa, il quale sia stato tagliato a pezzi con tutta la sua gente, 
et ne stiamo aspettando la certezza di Moldavia. Si dice ancora che il 
figliuolo del Tartaro Kan, che venne di Persia, ,si sia offerto a nostri 
Pollacchi di unirsi contro il Tartaro regnante, per le pretensioni che 
ha nella Cristianità. 

a) in ms. Tallarl 
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N. 545. 

Rei tabellariae Cracoviae praepositus [Montelupi] 
[ad informationem curiae Florentinae] 

Cracoviae, 8.X.1620. 

de clade copiis Polonis a Turcis [ad Cecoram] illata. 
(Exempl.) 

A.M.F. F. 4295-a, f. 147.